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АНОТАЦІЯ

Зінь Є.Д. Методика складання і розв’язування задач з природничих наук

у старшій школі.- Кваліфікаційна робота на правах рукопису.

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра за
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Центральноукраїнський державний педагогічний університет імені

Володимира Винниченка, Кропивницький, 2020.

Актуальність дослідження. Соціально-економічних зміни, що нині

відбуваються в Україні і сучасне інформаційне суспільство висувають перед

освітою, нові завдання щодо підготовки випускників навчальних закладів, на

основі базової загальної середньої освіти за різними напрямками.

Метою дослідження полягає у теоретичному обґрунтуванні, розробці та

експериментальній перевірці методики складання і розв’язування задач з

природничих наук у старшій школі.

Основними завдання дослідження є аналіз психологічної, методичної

літератури, нормативних документів в контексті формування ключової

компетентності в природничих науках і технологіях засобами складання та

розв’язування задач; аналіз загальної теорії складання і розв’язування фізичних

задач з хімії, фізики у старшій школі профільній школі; обґрунтувати та

розробити методику складання і розв’язування задач з природничих наук у

старшій школі; здійснити експериментальну перевірку ефективності методики

складання і розв’язування задач з природничих наук у старшій школі.

Об'єктом дослідження є процес навчання природничих наук у школі.

Предмет дослідження – теоретичні і методичні основи формування

ключової компетентності учнів в природничих науках і технологіях у процесі

складання і розв’язування задач з природничих наук.

Наукова новизна: теоретичне обґрунтування, розробка та

експериментальна перевірка методики складання і розв’язування задач з

природничих наук у старшій школі.
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Практичне значення дослідження. Підібрано практико орієнтовані

задачі, що сприяють формуванню ключової компетентності у природничих

науках та технологіях учнів у навчанні фізики, хімії, біології та інтегрованого

курсу «Природничі науки» старшої профільної школи.

Результати дослідження впроваджено в освітній процес опорного

навчального закладу «Навчально – виховне об’єднання № 35 “ Загальноосвітня

школа I-III ступенів, позашкільний центр Кіровоградської міської ради

Кіровоградської області» (довідка № 388/01-12 від 11.06.2020)

У першому розділі були дослідження психологічної, педагогічної,

методичної літератури та нормативних документів в контексті формування

ключової компетентностей в природничих науках і технологіях засобами

складання та розв’язування задач.

У другому розділі були дослідження загальної теорії складання і

розв’язування фізичних задач з хімії, фізики у старшій профільній

школі. Обґрунтування та розробка методику складання і розв’язування задач з

природничих наук у старшій школі. Здійснена експериментальна перевірка

ефективності методики складання і розв’язування задач з природничих наук у

старшій школі.

Результати дослідження дають можливість перевірити ефективність

розвитку сформованості ключової компетентності використання типів задач,

що сприяють формуванню ключової компетентності для підвищення рівня

знань учнів на уроках природничих дисциплін у 10 класі.

Ключові слова: складання і розв’язування задач, ключові компетентності

в природничих науках і технологіях, учні, навчання природничих наук, старша

середня школа.
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 SUMMARY

Zin E.D. Methods of compiling and solving problems in natural sciences in

high school.- Qualification work on the rights of the manuscript.

Qualification work for a master's degree in specialty 014 "Secondary

Education (Natural Sciences)". - Central Ukrainian State Pedagogical University

named after Volodymyr Vynnychenko, Kropyvnytskyi, 2020.

Relevance of research. Socio-economic changes that are taking place in

Ukraine and the modern information society put before education, new tasks for the

training of graduates of educational institutions, based on basic general secondary

education in various fields.

The purpose of the research is to theoretically substantiate, develop and

experimentally test the methods of compiling and solving problems in the natural

sciences in high school.

The main objectives of the study are the analysis of psychological,

methodological literature, normative documents in the context of the formation of

key competence in natural sciences and technology by means of compiling and

solving problems; analysis of the general theory of compiling and solving physical

problems in chemistry, physics in high school profile school; substantiate and

develop methods for compiling and solving problems in the natural sciences in high

school; to carry out an experimental test of the effectiveness of the methods of

compiling and solving problems in the natural sciences in high school.

The object of research is the process of teaching natural sciences at school.

The subject of research - the theoretical and methodological foundations of

the formation of subject competence in high school students in the process of

compiling and solving natural sciences.

Scientific novelty: theoretical substantiation, development and experimental

verification of methods of compiling and solving problems in natural sciences in

high school.
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The practical significance of the study. Practically oriented tasks have been

selected that contribute to the formation of key competence in natural sciences and

technologies of students in the teaching of physics, chemistry, biology and the

integrated course "Natural Sciences" of the senior profile school.

The results of the research are introduced into the educational process of the

basic educational institution "Educational association № 35" Secondary school of I-

III degrees, out-of-school center of Kirovograd city council of Kirovograd region

"(reference № 388 / 01-12 from 11.06.2020)

The first section was a study of psychological, pedagogical, methodological

literature and regulations in the context of the formation of key competencies in

science and technology by means of compiling and solving problems.

The second section was a study of the general theory of addition and solution

of physical problems in chemistry, physics in high school. Substantiation and

development of methods for compiling and solving problems in natural sciences in

high school. An experimental test of the effectiveness of methods of compiling and

solving problems in science in high school.

The results of the study provide an opportunity to test the effectiveness of the

development of key competencies using types of tasks that contribute to the

formation of key competencies to improve students' knowledge in science lessons in

10th grade.

Key words: compilation and solution of problems, key competencies in

natural sciences and technologies, students, teaching natural sciences, high school.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Соціально-економічних зміни, що нині

відбуваються в Україні і сучасне інформаційне суспільство висувають перед

освітою, нові завдання щодо підготовки випускників навчальних закладів, на

основі базової загальної середньої освіти за різними напрямками. Національною

доктриною розвитку освіти в Україні, Державною національною програмою

«Освіта», Законами України «Про освіту», «Про вищу освіту», наголошують на

необхідності створення передумов для формування творчої, ініціативної, активної

особистості, готової до складних життєвих ситуацій, здатної діяти в умовах

невизначеності, до самореалізації, здатної набувати досвід розв’язання складних і

нестандартних проблеми у різних галузях знань, критично мислити, приймати

відповідальні рішення, ґрунтуючись на власній життєвій позиції та сформованому

світогляді. Зростаюча роль науки і завдання модернізації школи вимагають

навчання молоді вмінню творчо, самостійно здобувати знання. Оволодіння

загальними вміннями, навичками, способами діяльності як суттєвими елементами

культури є необхідною умовою розвитку і соціалізації учнів.

Складання і розв’язування природничих задач у старшій школі є

безвід’ємною складовою процесу навчання фізики, хімії та біології зокрема

навчально-пізнавальної діяльності, уможливлюючи формування у тих, хто

навчається навчально-пізнавальної компетентності, пріоритетної серед

ключових і предметної компетентності з природничих наук оскільки забезпечує

розширення суб’єктного досвіду молодої людини через засвоєння цілісного

процесу пізнання природничих наук. Цілеспрямоване формування предметної

компетентності старшокласників засобами складання і розв’язування

природничих задач забезпечує здатність особистості здійснювати навчальну

пізнавальну діяльність, як складову соціального досвіду діяльності через фізичні

та універсальні методологічні знання, досвід реалізації відомих способів

навчально-пізнавальної діяльності, зокрема навчально-евристичної та

навчально-дослідницької, емоційно-ціннісного та соціально-адаптаційного

ставлення до навчально-пізнавальної діяльності та її засобів.
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Проблема формування предметної компетентності старшокласників у

навчанні природничих наук, зокрема у процесі складання і розв’язування задач

перебуває на початковому етапі свого розв’язання. Різні аспекти запровадження

компетентнісного підходу в освіті висвітлювались у працях багатьох вчених:

Атаманчук П.С. [1], Муравський С.А. [3], Благодаренко Л.Ю. [2],

С.У. Гончаренко, Є.В. Коршак, А.І. Павленко [6], Селевко Г.К. [7],

Сиротюк В.Д. [8] і ін. – у контексті активізації пізнавальної діяльності учнів.

Пізнавальна діяльність включає «використання елементів причинно-

наслідкового та структурно-функціонального аналізу, дослідження нескладних

реальних зв'язків і залежностей, вивчення сутнісних характеристик

досліджуваного об'єкта, участь в проектній діяльності, в організації і проведенні

навчально-дослідницької роботи: висування гіпотез, здійснення їх перевірки,

володіння прийомами дослідницької діяльності, елементарними прийомами

прогнозу».

Теорія й практика навчання доводить, що основним фактором розвитку

дитини є її практична діяльність. Ефективність процесу навчання складається не

тільки в тому, щоб дати учням глибокі й міцні знання, але й в організації

самостійного їх набуття, творчого підходу до навчання й практичного

застосування знань.

Особлива увага приділяється розвитку в школярів самостійній розумовій

діяльності в процесі засвоєння знань. В таких випадках вчитель при вивчені

курсу природознавства застосовує практичні методи навчання.

Курс природознавства, особливо початкової ланки, має пропедевтичне

значення в освоєнні учнями дисциплін природничо-наукового циклу. Від того,

наскільки повно молодші школярі опанують основами природничих наук,

залежать їхні подальші успіхи в освоєнні біології, географії, фізики, хімії.

Таким чином, курс природознавства в школі відіграє особливо важливу

роль в становленні особистості, розвитку та виховання дитини, а відтак,

важливим є завдання добору підходящих методів навчання для зацікавлення,

активізації пізнавальної діяльності учнів. Одними з таких методів є практичні,
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тому дослідженню цих методів навчання має бути приділено більше уваги. Цим

і обумовлюється вибір теми наукового дослідження «Методика складання і

розв’язання задач з природничих наук в старшій загально освітній школі».

Мета магістерської дипломної роботи полягає у теоретичному

обґрунтуванні, розробці та експериментальній перевірці методики складання і

розв’язування задач з природничих наук у старшій школі.

Завдання дослідження:

1. Здійснити аналіз психологічної, педагогічної, методичної літератури та

нормативних документів в контексті формування ключової компетентностей в

природничих науках і технологіях засобами складання та розв’язування задач.

2. Здійснити аналіз загальної теорії складання і розв’язування фізичних

задач з хімії, фізики у старшій профільній школі.

3. Обґрунтувати та розробити методику складання і розв’язування задач з

природничих наук у старшій школі.

4. Здійснити експериментальну перевірку ефективності методики

складання і розв’язування задач з природничих наук у старшій школі.

Об'єктом дослідження є процес навчання природничих наук у школі.

Предмет дослідження – теоретичні і методичні основи формування

ключової компетентності учнів в природничих науках і технологіях у процесі

складання і розв’язування задач з природничих наук.

Методи дослідження:

1) теоретичні: аналіз спеціальної, психолого-педагогічної та науково-

методичної літератури з проблеми дослідження, проектування процесу

розвитку експериментальних умінь учнів (пп. 1.1–1.2); структурно-

системний аналіз навчальних програм та підручників з фізики, хімії, біології

основної і старшої школи, інтегрованого курсу «Природничі науки» (10–11

класи) старшої школи для розроблення методики складання і розв’язування

задач з природничих наук у старшій школі (пп. 2.1–2.2)

2) емпіричні: педагогічне спостереження та аналіз діяльності учнів у

процесі навчання: анкетування, бесіди, проведення експериментальної
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перевірки запропонованої методики (пп. 2.3);

3) статистичні: методи математичної статистики для кількісного і

якісного аналізу результатів експериментального дослідження (пп. 2.3.).

Наукова новизна: теоретичне обґрунтування, розробка та

експериментальна перевірка методики складання і розв’язування задач з

природничих наук у старшій школі.

Практичне значення дослідження. Підібрано практико орієнтовані

задачі, що сприяють формуванню ключової компетентності у природничих

науках та технологіях учнів у навчанні фізики, хімії, біології та інтегрованого

курсу «Природничі науки» старшої профільної школи.

Упровадження результатів наукового дослідження. Результати

дослідження впроваджено в освітній процес в Комунальному закладі

"Навчально-виховне об’єднання № 35 "Загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів,

позашкільний центр Кіровоградської міської ради Кіровоградської

області"(довідка 390/01-12, від 11.06.2020).

Апробація результатів дослідження. Основні ідеї дослідження були

представленні у виступі на міжнародній науково-практичній Інтернет –

конференції «Стратегії інноваційного розвитку природничих дисциплін: досвід,

проблеми та перспективи» (Кропивницький, 2020 р.).

Публікації. Результати дослідження представлені 1 тезами доповідей:

1. Зінь Є.Д., Подопригора Н.В. Методика навчання природничих наук у

старшій профільній школі. Стратегії інноваційного розвитку природничих

дисциплін: досвід, проблеми та перспективи: матер. міжнар. наук.-практ. конф.,

14 трав. 2020 р., Кропивницький, 2020. C. 36–39.

Структура дослідження. Робота складається зі вступу, двох розділів,

висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку використаних

джерел, додатків. Обсяг основного тексту магістерської роботи – 81 сторінка,

загальний обсяг роботи – 105 сторінок, який містить 9 таблиць,3 рисунки, 3

діаграми. Список використаних джерел нараховує 47, додатків 7.
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РОЗДІЛ 1

СКЛАДАННЯ ТА РОЗВ’ЯЗУВАННЯ ЗАДАЧ

ЯК ЗАСІБ НАВЧАННЯ УЧНІВ ПРИРОДНИЧИХ НАУК

1.1. Проблема формування в учнів ключової компетентностей в

природничих науках і технологіях засобами складання та розв’язування

задач

Державний стандарт базової і повної середньої освіти визначає вимоги до

освіченості учнів і випускників основної та старшої школи, гарантії держави у її

досягненні.

Державний стандарт охоплює Базовий навчальний план, загальну

характеристику інваріантної і варіантної складових змісту базової та повної

середньої освіти, державні вимоги до рівня загальноосвітньої підготовки учнів.

Виконання вимог Державного стандарту є обов’язковим для всіх навчальних

закладів, що надають загальну середню освіту [13].

Зміст базової і повної середньої освіти створює передумови:

Для всебічного розвитку особистості і визначається на засадах

загальнолюдських та національних цінностей, науковості і систематичності

знань, її значущості для соціального становлення людини;

Для надання навчанню українознавчої спрямованості, що безпосередньо

забезпечує вивченням української мови, української літератури, географії,

біології, хімії.

Особлива увага приділяється практичній і творчій складовим навчальної

діяльності. У державних вимогах до рівня загальноосвітньої підготовки учнів

зростає роль уміння здобувати інформацію, з різних джерел, засвоювати,

поповнювати та оцінювати її, застосовувати способи пізнавальної і творчої

діяльності [13].
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Проблема розвитку природничо – наукової компетентності школярів

знаходиться на стартовому етапі свого розвитку. Вона розглядається в працях

українських вчених, а саме П.С. Атаманчука, М.В. Головка, В.Ф. Заболотного,

С.А. Ракова та ін.

На сучасному етапі розвитку освіти актуальною залишається проблема

впровадження компетентнісного підходу до навчання школярів, які здійснюють

підготовку на основі загальної середньої освіти за різними напрямками

профілізації, здобуваючи при цьому середню освіту.

Сучасна парадигма середньої освіти ґрунтується на трьох підходах у

навчанні: особистісно орієнтованому, діяльнісному і компетентнісному,

унормованих Державним стандартом базової і повної загальної середньої освіти,

затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 23 листопада 2011 №

1392 [13], якою установлені розмежування у поняттях: компетенція і

компетентність, особистісно орієнтований, діяльнісний та компетентнісний

підходи. Останній відображає спрямованість навчально-виховного процесу на

досягнення результатів, якими є ключова, загальнопредметна, предметна

компетентності. Запропоновано тлумачення галузевої і ключових

компетентностей. Зокрема, «компетентність» визначається як набута у процесі

навчання інтегрована здатність учня, що складається зі знань, умінь, досвіду,

цінностей і ставлення, які можуть цілісно реалізовуватися на практиці, а

«компетенція» – як суспільно визнаний рівень знань, умінь, навичок, ставлень у

певній сфері діяльності людини (державні вимоги до підготовки учнів з певної

навчальної дисципліни). Фізичний компонент представлений в освітній галузі

«Природознавство» з позицій психолого-педагогічних категорій «знати»,

«виявляти», «застосовувати» й «оцінювати».

Компетентність є інтегральним результатом взаємодії таких компонентів:

мотиваційного (зацікавленість у даному виді діяльності, наявність особистісних

смислів у вирішенні певних завдань); цільового (визначення особистістю цілей,

усвідомлене конструювання конкретних дій для бажаного результату діяльності;

орієнтаційного (усвідомлення загальної діяльності; знання , уміння і навички);
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обізнаність учня щодо власних сил, що передбачає використовувати знання,

уміння, навички та інформаційну грамотність як базис для формування власних

варіантів можливої дії, прийняття рішень ,застосування нових взаємодій [33].

Головною особливістю компетентності є те, що компетентність – це не

специфічні предметні вміння та навички, абстрактні загальнопредметні

мислення чи логічні операції, а конкретні життєві вміння та навички, необхідні

людини будь-якої професії, будь-якого віку.

За визначенням вчених (Бібік Н.М., Овчарук О., Пометун О.І,

Савченко О.Я.), кожна ключова компетентність – це об’єктивна категорія, що

фіксує комплекс певного рівня знань, умінь, навичок, ставлень, які можна

застосовувати в широкій сфері діяльності людини [33]. Виходячи з цього,

ключовою компетентністю є інтегративна характеристика якості результату

навчання учнів.

Характерними ознаками ключових компетенцій вважають:

- Поліфункціональність (дозволяють розв’язувати широке коло

особистісно і соціально значущих задач і проблем);

- Багатокомпонетність;

- Спрямованість на розвиток критичного мислення, рефлексі,

визначення власної позиції.

Формування та розвиток ключових компетентностей можна розглядати як

засіб реалізації ідеї міжпредметної інтеграції на новому рівні. Впровадження

компететнісного підходу в освітню практику передбачає оновлення цілей

навчання, модернізації змісту освіти та форм навчання.

Природнича – наукова компетентність формується на основі опанування

учнями різними видами досвіду, який включає знання про природу – це

знаннєвий компонент, ціннісні орієнтації в різних сферах життєдіяльності –

ціннісний компонент [33].

Уміння:

- Пояснювати взаємозв’язки між об’єктами та явищами природи;

- Вивчити тіла та явища природи;
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- Розмірковувати, висувати гіпотези та перевіряти їх, експериментувати.

Виходячи з того, що предметна компетентність у учнів формується у

спеціально організованій навчальній діяльності і виявляється через діяльність,

важливим для нас було вирішення проблеми, пов’язаної із підвищенням

результативності навчання, реалізованого у процесі такої діяльності. Розв’язання

проблеми вимагає детального змістового дослідження сучасних теоретико-

методичних основ загальної методики розв’язування природничих задач та


[…]


резистор з відомим опором, вимикач, визначимо силу струму в колі. Замість

резистора ввімкнемо реостат і змінюватимемо його опір доти, доки в колі

встановиться струм такої сили, як і при резисторі з відомим опором. Тоді опір

активної частини реостата дорівнює відомому опору резистора. Лінійкою

вимірюємо довжину l1 активної частини реостата, підрахуємо кількість витків n

та їх діаметр D. За довжиною l1 і кількістю витків n знаходимо діаметр

провідника, з якого виготовлено реостат:

n

l
d 1

.

Площа поперечного перерізу провідника

2
1

2

44 n

ld
S







.

Довжина провідника l=Dn. За формулою

S

l
R 

визначимо питомий опір провідника:

3

2
1

4Dn

Rl

l

RS


.
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Задача А.2.7: До джерела зі сталою напругою U = 30 В підключили

послідовно реостат R1 (максимальний опір 15 Ом, припустима сила струму 5 А)

та реостат R2 (максимальний опір 30 Ом, припустима сила струму 5 А). Схема

з’єднання елементів зображена на рисунку до задачі. Реостат R1 увімкнуто в коло

так, щоб його опір не можна було регулювати, а реостат R2 – так, щоб можна

було задавати на ньому різні значення опору. Встановити експериментальне

залежність потужності, споживаної реостатом R2, від значення його опору. Опір

реостата R2 змінювати від нуля до максимального значення.

Розв’язок. Позначимо опір реостата 1 через R1, а частину опору реостата 2,

яка вводиться в коло, через R2. Потужність, яка виділяється на змінному опорі

R2, дорівнює Px = IUx. Якщо опір R2 зменшувати, то струм у колі

збільшуватиметься, а спад напруги на R2 зменшуватиметься, і навпаки. При R2,

близькому до нуля, потужність також наближатиметься до нуля, оскільки

напруга на реостаті 2 дуже мала. При збільшенні опору потужність спочатку

зростає до певного максимального значення, після чого при подальшому

збільшенні опору, який вводиться в коло реостатом 2, спадає. Знайдемо

максимальне значення потужності, яка виділяється на реостаті 2. До кола

підведемо незмінну напругу. Струм у колі 21 RR

U
I




, а потужність, що

споживається реостатом 2,

2
221

2
1

2
2

2
21

2
2

2)( RRRR

RU

RR

RU
Px







.

Виконуючи перетворення знаменника

Рис. А.2.1. Схема електричного кола до умови задачі А.2.7
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поділимо чисельник і знаменник на R2. Дістанемо:

1
2

2
21

2

4
)(

R
R

RR

U
Px






.

Щоб знайти максимальне значення потужності Px, слід узяти те значення

опору R2, при якому знаменник із усіх можливих набуває найменшого значення.

З останнього виразу для Px, видно, що найменше значення знаменника буде тоді,

коли R2 = R1. Отже, при вимірюванні потужності значення R2 зручно змінювати

від нуля через кожні одиниць опору, звернувши особливу увагу на момент,

коли R2 = R1.

Таким чином, компетентнісний підхід на заняттях з фізики стає

інтегральною характеристикою процесу навчання і його результатом, який

визначає здатність учня вирішувати проблеми, в т. ч. життєві, що виникають в

реальних ситуаціях діяльності з використанням знань, життєвого досвіду,

цінностей і вподобань. Отже, компетенції формуються і розвиваються за

допомогою змісту навчання, освітнього середовища установи та, в основному,

освітніми технологіями.

1R

n
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Додаток Б

Анкета з виявлення розвитку формування ключової

компетентності учнів на початку

експерименту

1.Усі люди різні незалежно від раси.

А) так; Б) ні;

2.Я не дозволяю іншим використовувати за мене.

А) так; Б) ні;

3. Коли я чую щось нове, завжди визначаю цінність інформації для

себе.

А) так; Б) ні;

4. Я ніколи не говорив не правди людям.

А) так; Б) ні;

5. Я здатен самостійно виявляти пробіли у своїх знаннях та вміннях.

А) так; Б) ні;

6. Команда завжди досягає більшого успіху, ніж одна людина.

А) так; Б) ні;

7. Перед тим як прийняти рішення я завжди зважую всі «за» і «проти».

А) так; Б) ні;

8. Я інколи говорю про те, на чому зовсім не знаюся.

А) так; Б) ні;

9. Не розумію тих людей які завжди вчаться.

А) так; Б) ні;

10. Мені здається я завжди продуктивно взаємодію з усіма членами

групи.

А) так; Б) ні;
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Додаток В

Анкета з розвитку формування ключової компетентності учнів

наприкінці

експерименту

Чи хотів би ти щоби після закінчення школи в тебе були сформовані такі

компетенції? (Так або ні)

1. Цілісна картина фізичного світу….

2. Цілісна картина органічного світу

3. Цілісна картина соціального світу

4. Етичні знання

5. Естетичні знання

6. Правові знання

7. Уміння навчальної, пізнавальної діяльності

8. Уміння дослідницької діяльності

9. Готовність до розвязування практичних проблем

10. Комунікативні вміння
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Додаток Г

Результати оцінювання дослідницьких досягнень учнів 10 класу

з фізики

№

ПІБ

Рівень дослідницьких досягнень

На початку

експерименту

Наприкінці

експерименту

1 Бондаренко Вікторія достатній достатній

2 Булава Андрій достатній середній

3 Васькова Вікторія середній середній

4 Голбан Андрій високий високий

5 Грушка Дар’я середній середній

6 Дуденко Анастасія достатній середній

7 Каніщева Анастасія достатній достатній

8 Кравченко Дімінара середній високий

9 Мальцева Євгенія достатній достатній

10 Молозін Євген достатній середній

11 Молозіна марія середній середній

12 Петров Олександр достатній середній

13 Петрунін Ігор високий високий

14 Полюхович Іван середній високий

15 Рибченко Анастасія достатній середній

16 Самилкін Олександр середній середній

17 Стемківський

Любимир

високий високий

18 Тарутіна Діана

Шевченко Валерій

середній середній

19 Бондаренко Вікторія достатній достатній

20 Булава Андрій середній середній

21 Васькова Вікторія середній середній

22 Голбан Андрій середній високий

23 Грушка Дар’я середній середній
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Додаток Д

Результати оцінювання дослідницьких досягнень учнів 10 класу

з хімії

№

ПІБ

Рівень дослідницьких досягнень

На початку

експерименту

Наприкінці

експерименту

1 Бондаренко Вікторія достатній середній

2 Булава Андрій достатній середній

3 Васькова Вікторія достатній середній

4 Голбан Андрій високий високий

5 Грушка Дар’я середній середній

6 Дуденко Анастасія достатній середній

7 Каніщева Анастасія достатній достатній

8 Кравченко Дімінара середній високий

9 Мальцева Євгенія достатній достатній

10 Молозін Євген високий високий

11 Молозіна марія середній середній

12 Петров Олександр достатній середній

13 Петрунін Ігор високий високий

14 Полюхович Іван середній високий

15 Рибченко Анастасія достатній середній

16 Самилкін Олександр середній середній

17 Стемківський

Любимир

високий високий

18 Тарутіна Діана

Шевченко Валерій

середній середній

19 Бондаренко Вікторія достатній достатній

20 Булава Андрій достатній середній

21 Васькова Вікторія середній середній

22 Голбан Андрій середній високий

23 Грушка Дар’я середній середній
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Додаток Е

Результати оцінювання дослідницьких досягнень учнів 10 класу

з біології

№

ПІБ

Рівень дослідницьких досягнень

На початку

експерименту

Наприкінці

експерименту

1 Бондаренко Вікторія достатній достатній

2 Булава Андрій достатній середній

3 Васькова Вікторія достатній достатній

4 Голбан Андрій високий високий

5 Грушка Дар’я достатній середній

6 Дуденко Анастасія достатній середній

7 Каніщева Анастасія достатній достатній

8 Кравченко Дімінара середній високий

9 Мальцева Євгенія достатній достатній

10 Молозін Євген достатній достатній

11 Молозіна марія середній середній

12 Петров Олександр середній середній

13 Петрунін Ігор середній середній

14 Полюхович Іван середній середній

15 Рибченко Анастасія достатній середній

16 Самилкін Олександр середній середній

17 Стемківський

Любимир

середній середній

18 Тарутіна Діана

Шевченко Валерій

достатній достатній

19 Бондаренко Вікторія достатній достатній

20 Булава Андрій середній середній

21 Васькова Вікторія середній середній

22 Голбан Андрій середній середній

23 Яценко Владислав середній середній
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Додаток Ж

Розв’язування типових генетичних задач

Мета: закріпити знання законів Менделя; формувати уміння складати

схеми моногібридного та дигібридного схрещування особин.

Перебіг роботи

В- І

1. Які типи гамет утворюють рослини, що мають такі генотипи:

а) АаВв; б) ааВв; в) АаВВ; г) ААВв.

2. При схрещуванні жовтої морської свинки з білою, все потомство

кремове. Які фенотипи тваринок, що мають генотипи:

а) ĀĀ - ?; б) аа - ?; в) Āа - ?

3. У собаки чорна шерсть домінує над коричневою. Чорну самку декілька

разів схрещували з коричневим самцем, у результаті чого було отримано 15

чорних і 13 коричневих цуценят. Визначте генотипи потомства.

4. Гомозиготна мати має А (II) групу крові, гомозиготний батько – В (III)

групу крові. Які групи крові можливі у їхніх дітей?

5. Батько хворіє на мігрень (домінантна ознака), а мати здорова. У батька

нормальний слух, у матері також, але вона має рецесивну алель глухоти. Яка

ймовірність народження в них дитини з обома хворобами, якщо батько

гетерозиготний за обома генами?

В- ІІ

1. Які типи гамет утворюють рослини, що мають такі генотипи:

а) ААВВ; б) АаВВ; в) ааВВ; г) ААВЬ; г) АаЬЬ

2. У пшениці безостість А домінує над остистістю а, червоне забарвлення

колосся В над білим в. Визначте зовнішній вигляд рослин, що мають генотипи:

а) АаВв; б) ааВв; в)Аавв; г) аавв.

3. У людини ген карого ока домінує над блакитним. Блакитноока жінка

вийшла заміж за гетерозиготного кароокого чоловіка. Який колір очей можливий

у їхніх дітей?
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4. У матері І група крові, а в батька - III. Чи можуть діти успадкувати

групу крові своєї матері?

5. У помідорів червоне забарвлення плодів А доміную над жовтим а,

кругла форма В -- над грушоподібною b. Схрестили гетерозиготну рослину з

червоним забарвленням і грушоподібною формою плодів із гетерозиготною

рослиною за круглою формою плодів з жовтим забарвленням. Якими будуть за

фенотипом гібриди першого покоління?

В- ІІІ

1. Які типи гамет утворюють рослини, що мають такі генотипи:

а) Аа; б) аа; в) АаВв; г) ааВв?

2. Напишіть, які зиготи утворяться від таких типів гамет:

а) ав х Ав; б) АД х аД; в) аД х аД; г) АВ х ав.

3. У томатів ген, що зумовлює червоний колір плодів, домінує над геном

жовтого забарвлення. Якого кольору будуть плоди у рослин, отриманих від

схрещування гетерозиготних червоноплодових рослин з жовтоплодовими?

4. У матері І група крові, а в батька – IV. Чи можуть діти успадкувати

групу крові одного з батьків?

5. Одна з рослин пшениці має червоне колосся (домінантна ознака) і

невилягаюче стебло (рецесивна), а інша – біле колосся (рецесивна ознака) і

вилягаюче стебло (домінантна). Обидві рослини є гетерозиготними за одним із

генів. Скільки відсотків гібридів з білим колоссям і невилягаючим стеблом буде

одержано при схрещенні цих рослин?

В- ІV

1. Шість особин мають такі генотипи: АА, аа, Вв, СС, Дд, Ее. Які з них: А-

гомозиготні; Б - гетерозиготні?

2. Які типи гамет утворюють рослини, що мають такі генотипи:

а) АаВв; б) ааВв; в) АаВВ; г) ААВв?

3. У дрозофіли сірий колір тіла — домінантна ознака, чорний колір —

рецесивна. При схрещуванні сірих і чорних мух половина потомства має сіре

тіло, половина — чорне. Визначте генотипи батьків.
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4. У хлопчика І група крові, а в його сестри - III. Які групи крові у їхніх

батьків?

5. У малини червоний колір плодів і колюче стебло – домінантні ознаки, а

жовтий колір плодів і гладеньке стебло – рецесивні. Унаслідок схрещування

гетерозиготних за обома ознаками рослин із рослинами, які мають жовті плоди

й гладеньке стебло, отримано 100 нащадків. Скільки з них матимуть жовті плоди

й колюче стебло?
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Додаток И

Довідка про впровадження результатів педагогічного експерименту