## РЕЦЕНЗІЯ

на кваліфікаційну роботу на здобуття ступеня магістра
виконану на тему:

### «Методика складання і розв'язування задач з природничих наук у старшій школі»

студенткою **Зінь Євгенією Денисівною**

Спеціальність: 014 «Середня освіта (Природничі науки)»

Освітньо-професійна програма: «Середня освіта (Природничі науки)»

Актуальність наукового дослідження Зінь Євгенії Денисівни пов'язана з нагальною потребою загальноосвітньої школи в модернізації і підвищенні якості природничої освіти, яка є основою для створення передумов для формування творчої, ініціативної та активної особистості, здатної засвоювати практичний навчальний і соціальний досвід засобами виокремлення, постановки (складання) і розв'язання складних і нестандартних проблем в практичній діяльності та життєдіяльності як компетентності в природничих науках і технологіях, визначеної новою українською школою як одну з ключових.

Отже, тема магістерської роботи Зінь Є.Д., присвячена проблемі розроблення методики складання і розв'язування задач з природничих наук у старшій школі на засадах компетентнісного підходу, безперечно є важливою і актуальною.

На основі аналізу змісту магістерської роботи можна зробити висновки про те, що актуальність проблеми, її теоретична та практична значущість отримали належне обґрунтування, розкрито його прикладний методичний контекст: визначено мету і завдання дослідження, сформульовану об'єкт, предмет і методи дослідження. Подано інформацію про наукову новизну і практичну значущість роботи, упровадження та апробацію результатів дослідження, схарактеризовано структуру магістерської роботи, яка складається зі вступу, двох розділів, висновків до розділів та загальних висновків, списку використаних джерел та додатків.

У першому розділі роботи Є. Д. Зінь здійснено аналіз теоретичних основ формування ключової компетентності в природничих науках і технологіях засобами складання і розв'язування задач з природничих наук, що спирається на проблемологію та загальну теорію розв'язування задач.

Другий розділ висвітлює методику складання і розв'язування задач з природничих наук, що покликана сприяти формуванню ключової компетентності в природничих науках і технологіях учнів старшої профільної школи. Упровадження пропонованої методики здійснено на основі чинних програм з фізики, хімії і біології на рівні стандарту та інтегрованих курсу «Природничі науки» для 10, 11 класів закладів загальної середньої освіти. Здійснено перевірку ефективності пропонованої методики засобами педагогічного експерименту за визначеними авторкою компонентами ключової компетентності в природничих науках і технологіях, з-поміж яких виділено такі: когнітивний, діяльнісний та особистісний. Відповідно до компонентів та їхніх критеріїв, доведено ефективність упровадження розробленої методики в освітньому процесі, що підтверджується позитивною динамікою в рівнях сформованості визначених компонентів ключової компетентності на достатньому (емпірично-інтуїтивному), середньому (репродуктивному) та високому (рефлексивно-творчому) рівнях. Слід відзначити, що дослідницею розроблено належний критеріально-рівневий апарат, застосування якого дало змогу виявити зміни, що відбулися в розподілах учнів за критеріями сформованості відповідної ключової компетентності внаслідок впровадження експериментальної методики в практику навчання природничих наук старшої школи за програмами з фізики, хімії та біології (на рівні стандарту).

Загальні висновки достатньо чіткі, конкретні та підкріплені результатами теоретичного дослідження і педагогічного експерименту. Їх загальна кількість цілком логічно відповідає кількості поставлених завдань.

Результати дослідження пройшли апробацію на міжнародній науково-практичній інтернет-конференції «Стратегії інноваційного розвитку природничих дисциплін: досвід,

проблеми та перспективи» (1 березня по 16 квітня 2020 року, м. Кропивницький). Авторкою опубліковано 1 публікацію у співавторстві в збірнику матеріалів цієї конференції.

У підсумку слід зазначити, що робота викладена. На нашу думку, робота б значно виграла, якби дослідник аргументував потребу реалізації окремих етапів освітнього процесу з природничих наук в умовах умов орієнтованого освітнього середовища.

Оцінюючи загалом позитивно зміст рукопису магістерської роботи Є.Д. Зінь, відзначимо окремі зауваження, недоліки і побажання:

1. У роботі досить повно викладено ретроспективний аналіз поглядів на формування ключової компетентності учнів у психолого-педагогічних і методичних джерелах і дещо менше – підходів до складання (постановки) і розв'язування фізичних задач.
2. Слід погодитися з науковою новизною отриманих авторкою дослідження наукових результатів, зокрема, однак наведені дані не зовсім чітко визначають задачі-завдання на складання задач.
3. На жаль, рукопис магістерської роботи не позбавлений окремих прикрях помилок друку та помилок стилістичного характеру.

Зазначені критичні зауваження до змісту рукопису як дискусійного характеру, так і помічені недоліки виконаного дослідження загалом суттєво не знижують його теоретичної та практичної значущості. Робота завершена, зміст розкрито відповідно до визначених завдань. Пропоную оцінити роботу наступним чином:

- за зміст роботи – 38 балів;
- за оформлення роботи – 8 балів.

Рецензент:

доцент кафедри фізики
Черкаського національного університету
імені Богдана Хмельницького,
кандидат педагогічних наук, доцент

Ткаченко А.В.

підпис *Ткаченко А.В.*
ЗАСВІДЧУЮ
Черкаський національний
університет
імені Богдана Хмельницького
Начальник відділу кадрів *Ткаченко А.В.*
\_\_\_\_\_ 20\_\_ р.